
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  15.09.2014 № 581 

р.п. Парфино 

 
Об утверждении Реестра муници-
пальных (государственных) услуг, 
предоставляемых органами мест-
ного самоуправления, муници-
пальными учреждениями Парфин-
ского муниципального района 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года              

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации» и в целях упорядочения и систематизации муниципальных (госу-

дарственных) услуг, предоставляемых органами местного самоуправления и 

муниципальными учреждениями  Парфинского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Реестр муниципальных (государственных) услуг, предос-

тавляемых органами местного самоуправления, муниципальными учрежде-

ниями Парфинского муниципального района.  

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального района  от 22.07.2011 № 473 «Об утверждении Реестра муници-

пальных (государственных) услуг, предоставляемых органами местного     

самоуправления, муниципальными учреждениями Парфинского муници-

пального района». 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администра- 

ции Парфинского муниципального района в информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет». 

 

 

Первый заместитель  

Главы администрации        О.В. Гордеев 

 



 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 15.09.2014 № 581 

РЕЕСТР  
 муниципальных (государственных) услуг, предоставляемых  

органами местного  самоуправления, муниципальными учреждениями  Парфинского муниципального района 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

(государственной) услуги  

 

Наименование и рекви-

зиты административ-

ного регламента пре-

доставления муници-

пальной (государст-

венной) услуги 

 

Нормативный правовой акт,  

устанавливающий полномочие органа 

местного самоуправления 

Орган местного само-

управления, муници-

пальное учреждение  

предоставляющие му-

ниципальную (государ-

ственную) услугу  

 

Социальное обслуживание 

1. Выдача удостоверения о праве на льготы 

родителям и вдовам погибших военнослу-

жащих  

 

 

 

Постановление Адми-

нистрации муници-

пального района от 

06.11.2012 №873   

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации;  

Федеральный закон от 2 мая 2006 года 

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения об-

ращений граждан Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 12 января 1995 

года № 5-ФЗ «О ветеранах»; 

Постановление Государственного ко-

митета СССР по труду и социальным 

вопросам от 18.10.1989 N 345 «Об ут-

верждении единой формы удостовере-

ния о праве на льготы» 

 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 

2. Назначение и выплата ежемесячной де-

нежной компенсации расходов по плате за 

жилое помещение и коммунальные услуги 

отдельным категориям граждан, работаю-

Постановление Адми-

нистрации муници-

пального района 

от 30.11.2010  №965 

Конституция Российской Федерации; 

Жилищный кодекс Российской Федера-

ции; 

областной закон от 27.08.2009 № 586-

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 



щих и проживающих в сельских населен-

ных пунктах и поселках городского типа 

 

 

 

 ОЗ «О предоставлении мер социальной 

поддержки по оплате жилья и комму-

нальных услуг отдельным категориям 

граждан, работающих и проживающих 

в сельских населенных пунктах и по-

селках городского типа» 

 

3. Назначение и выплата ежемесячной де-

нежной компенсации расходов  по плате за 

жилое помещение и коммунальные услуги 

в денежной форме отдельным категориям 

граждан 

Постановление Адми-

нистрации муници-

пального района от 

06.12.2010 №  988   

Конституция Российской Федерации; 

Жилищный кодекс Российской Федера-

ции от 29.12.2004 №188-ФЗ; 

Федеральный закон от 12 января 1995 

года № 5-ФЗ «О ветеранах»; 

Федеральный закон от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 2 мая 2006 года 

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения об-

ращений граждан Российской Федера-

ции»; 

Федеральный закон от 22 августа 2004 

года № 122-ФЗ «О внесении изменений 

в законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими 

силу некоторых законодательных актов 

Российской Федерации в связи с приня-

тием Федеральных законов «О внесении 

изменений и дополнений в Федераль-

ный закон «Об общих принципах орга-

низации законодательных (представи-

тельных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Рос-

сийской Федерации» и «Об общих 

принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации»; 

областной закон  от 11.11.2005   № 557-

ОЗ «О мерах социальной поддержки 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 



отдельных категорий граждан»; 

областной закон   от 20.12.2004 № 363-

ОЗ «О наделении органов местного са-

моуправления отдельными государст-

венными полномочиями по предостав-

лению мер социальной поддержки по 

оплате жилья и коммунальных услуг и 

определении формы предоставления 

таких мер социальной поддержки вете-

ранов, инвалидов и граждан, подверг-

шихся воздействию радиации»; 

областной закон   от 08.09.2006 № 710-

ОЗ «О ветеранах труда Новгородской 

области и наделении органов местного 

самоуправления муниципальных рай-

онов и городского округа Новгородской 

области отдельными государственными 

полномочиями» 

4. Выдача удостоверения ветерана  

и удостоверения ветерана труда  

Новгородской области 

Постановление Адми-

нистрации муници-

пального района  от  

01.03.2011  №140  

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Федеральный закон от 12 января 1995 

года № 5-ФЗ «О ветеранах»; 

областной закон от 8 сентября 2006 го-

да № 710-ОЗ «О ветеранах труда Нов-

городской области и наделении органов 

местного самоуправления муниципаль-

ных районов и городского округа Нов-

городской области отдельными госу-

дарственными полномочиями»; 

областной закон от 06.02.2006 № 624-ОЗ 

«О порядке и условиях присвоения зва-

ния «Ветеран труда» и наделении орга-

нов местного самоуправления городско-

го округа и муниципальных районов 

Новгородской области отдельными го-

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 



сударственными полномочиями»; 

постановление Администрации области 

от 23.11.2006 № 491 «О мерах по реали-

зации областного закона "О ветеранах 

труда Новгородской области и наделе-

нии органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городского 

округа Новгородской области отдель-

ными государственными полномочия-

ми» 

5. Возмещение расходов стоимости проезда в 

транспорте междугороднего сообщения 

для детей, нуждающихся в санаторно-

курортном лечении 

 

Постановление Адми-

нистрации муници-

пального района  от 

01.03.2011  № 139 

 

 Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Семейный кодекс Российской Федера-

ции; 

областной закон от 05.11.2004 № 329-

ОЗ «О льготах на проезд на междуго-

родном транспорте для детей, нуждаю-

щихся в санаторно-курортном лечении, 

и о наделении органов местного само-

управления отдельными государствен-

ными полномочиями» 

 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 

6. Назначение и осуществление ежемесячной 

денежной выплаты ветеранам труда и гра-

жданам, приравненным к ним, ветеранам 

труда Новгородской области, труженикам 

тыла, реабилитированным лицам и лицам, 

признанным пострадавшими от политиче-

ских репрессий 

Постановление Адми-

нистрации муници-

пального района  от 

08.12.2010  № 998 
 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Федеральный закон от 12 января 1995 

года № 5-ФЗ «О ветеранах»; 

закон РФ от 18 октября 1991 года №  

1761-1 «О реабилитации жертв полити-

ческих репрессий» 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 

7. Назначение и выплата ежемесячной де-

нежной  компенсации расходов по плате за 

жилое помещение и коммунальные  услуги 

педагогическим работникам образователь-

ных учреждений, расположенных в сель-

Постановление Адми-

нистрации муници-

пального района  от  

29.11.2010  №954  
 

Конституция Российской Федерации; 

Жилищный кодекс Российской Федера-

ции; 

областной закон от 27.08.2009 № 586-

ОЗ «О предоставлении мер социальной 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 



ской местности, поселках городского типа 

 

 

 

поддержки по оплате жилья и комму-

нальных услуг отдельным категориям 

граждан, работающих и проживающих 

в сельских населенных пунктах и по-

селках городского типа» 

8. Назначение и выплата единовременного 

пособия при рождении третьего и после-

дующих детей 

Постановление Адми-

нистрации муници-

пального района  от  

07.12.2010  №996  
 

 Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Семейный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон  от 19 мая 1995 года 

№  81-ФЗ «О государственных пособи-

ях гражданам, имеющим детей» 

 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 

9. Оказание социальной поддержки отдель-

ным категориям граждан по приобретению 

и установке котлового оборудования 

Постановление Адми-

нистрации муниципаль-

ного района  от  

01.02.2012  №55  
 

Федеральный закон от 5 апреля 2003 

года № 44-ФЗ «О порядке учета дохо-

дов и расчета среднедушевого дохода 

семьи и дохода одиноко проживающего 

гражданина для оказания им государст-

венной социальной помощи»; 

областной закон от 01.09.2009 № 598-

ОЗ «Об оказании социальной поддерж-

ки отдельным категориям граждан по 

приобретению и установке  котлового 

оборудования отечественного произ-

водства, работающего на биотопливе,  в  

своих домовладениях  и  наделении ор-

ганов местного самоуправления Новго-

родской области отдельными государ-

ственными полномочиями» 

 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 

10. Предоставление мер социальной поддерж-

ки многодетным семьям 

Постановление Адми-

нистрации муниципаль-

ного района  от  

10.12.2010  №1007  
 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Семейный кодекс Российской Федера-

ции; 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 



Указ президента Российской Федерации  

от  5 мая 1992 года  № 431 «О мерах по 

социальной поддержке многодетных 

семей» 

 

11. Выплата социального пособия на погребе-

ние и возмещению стоимости услуг, пре-

доставляемых согласно гарантируемому 

перечню услуг по погребению 

Постановление Адми-

нистрации муниципаль-

ного района  от  

07.12.2010  №993  
 

Конституция Российской Федерации; 

Федеральный закон от 12 января 1996 

года № 8-ФЗ «О погребении и похорон-

ном деле»; 

областной закон  от 23.12.2008 № 446-

ОЗ « О наделении органов местного са-

моуправления муниципальных районов 

и городского округа области отдельны-

ми государственными полномочиями по 

выплате социального пособия на погре-

бение и возмещение стоимости услуг, 

предоставляемых согласно гарантиро-

ванному перечню услуг по погребе-

нию» 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 

12. Предоставление информации, прием до-

кументов органами  опеки и попечитель-

ства от лиц, желающих установить опеку 

(попечительству) над совершеннолетними 

гражданами, признанными в установлен-

ном законом порядке недееспособными 

или ограниченно дееспособным, а также в 

отношении совершеннолетних лиц, нуж-

дающихся по состоянию здоровья в попе-

чительстве в форме патронажа 

 

Постановление Адми-

нистрации муниципаль-

ного района  от  

07.12.2010  №994  
 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Гражданский процессуальный кодекс 

Российской Федерации; 

Налоговый кодекс  Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-

ФЗ «Об опеке и попечительстве;  

областной закон   от 25.12.2007 № 235-

ОЗ «Об опеке и попечительстве над со-

вершеннолетними гражданами на тер-

ритории Новгородской области  и о на-

делении органов местного самоуправ-

ления муниципальных районов и город-

ского округа Новгородской области от-

дельными государственными полномо-

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 



чиями» 

13. Назначение и выплата ежемесячного по-

собия на ребенка 

 

Постановление Адми-

нистрации муниципаль-

ного района  от  

30.11.2010  №964  
 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Семейный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон  от 19 мая 1995 года 

№  81-ФЗ «О государственных пособи-

ях гражданам, имеющим детей» 

 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 

14. Возмещение расходов по бесплатной уста-

новке телефона реабилитированным лицам 

Постановление Адми-

нистрации муниципаль-

ного района  от  

07.10.2010  №995  
 

Конституция Российской Федерации; 

областной закон от 11 ноября 2005 года 

№ 557-ОЗ «О мерах социальной под-

держки отдельных категорий граждан» 

 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 

15.  Оказание социальной поддержки отдель-

ным категориям граждан по газификации 

их домовладений 

Постановление Адми-

нистрации муниципаль-

ного района  от  

31.01.2012  №54  
 

Федеральный закон от 5 апреля 2003 

года № 44-ФЗ «О порядке учета дохо-

дов и расчета среднедушевого дохода 

семьи и дохода одиноко проживающего 

гражданина для признания их мало-

имущими и оказания им государствен-

ной социальной помощи»; 

областной закон от 26.12.2008 № 457-

ОЗ «Об оказании социальной поддерж-

ки отдельным категориям граждан по 

газификации их домовладений и наде-

лении органов местного самоуправле-

ния Новгородской области отдельными 

государственными полномочиями» 

 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 

16. Оказание государственной социальной 

помощи малоимущим семьям, малоиму-

щим одиноко проживающим  гражданам и 

социальной поддержки  лицам, оказав-

шимся в трудной жизненной ситуации 

Постановление Адми-

нистрации муниципаль-

ного района  от  

10.12.2010  №1008  
 

Конституция Российской Федерации; 

Федеральный закон от 17 июля 1999 

года № 178-ФЗ «О государственной со-

циальной помощи»; 

областной закон от 2 июня 2010 года № 

768-ОЗ «О государственной социальной 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 



помощи малоимущим семьям, мало-

имущим одиноко проживающим  граж-

данам и социальной поддержке лицам, 

оказавшимся в трудной жизненной си-

туации на территории Новгородской 

области» 

17. Оказание социальной поддержки в связи с 

одновременным рождением трех и более 

детей 

Постановление Адми-

нистрации муниципаль-

ного района  от  

01.02.2012  №56  
 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Семейный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон  от 19 мая 1995 года 

№  81-ФЗ «О государственных пособи-

ях гражданам, имеющим детей» 

 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 

18. Выдача справок студентам, подтвер-

ждающих право на получение государст-

венной социальной стипендии 

Постановление Адми-

нистрации муниципаль-

ного района  от  

02.02.2012  №58  
 

Федеральный закон от 17 июля 1999 

года № 178-ФЗ «О государственной со-

циальной помощи»; 

постановление Правительства Россий-

ской Федерации от 27 июня    2001 года 

№ 487 «Об утверждении Типового по-

ложения о стипендиальном обеспече-

нии и других формах материальной 

поддержки учащихся федеральных го-

сударственных образовательных учре-

ждений начального профессионального 

образования, студентов федеральных 

государственных образовательных уч-

реждений высшего и среднего профес-

сионального образования, аспирантов и 

докторантов»; 

письмо Министерства труда и социаль-

ного развития Российской Федерации 

от 21 января 2002 года № 365 ГК «О 

справке для получения государственной 

социальной стипендии» 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 



19. Выдача талонов на бесплатный проезд на 

автомобильном транспорте внутриобласт-

ных междугородних маршрутов 

Постановление Адми-

нистрации муниципаль-

ного района  от  

06.12.2010  №987  
 

Конституция Российской Федерации; 

областной закон от 11 ноября 2005 года 

№ 557-ОЗ    «О мерах социальной под-

держки отдельных категорий граждан»; 

областной закон  от 8 сентября 2006 го-

да  № 710-ОЗ   «О ветеранах труда Нов-

городской области и наделении органов 

местного самоуправления муниципаль-

ных районов и городского округа Нов-

городской области отдельными госу-

дарственными полномочиями» 

 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 

20. Оказание социальной поддержки отдель-
ным категориям граждан по приобрете-
нию и установке приборов учета исполь-
зуемых энергетических ресурсов в своих 
домовладениях 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района  от  04.02.2014  

№67 

 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской 

Федерации; 

Семейный  кодекс  Российской  

Федерации; 

Федеральный закон от 5 апреля 2003 

года № 44-ФЗ «О порядке учета 

доходов и расчета среднедушевого 

дохода семьи и дохода одиноко 

проживающего гражданина для 

признания их малоимущими и оказания 

им государственной социальной 

помощи»; 

постановление Правительства 

Российской Федерации от 20 августа 

2003 года № 512 «О перечне видов 

доходов, учитываемых при расчете 

среднедушевого дохода семьи и дохода 

одиноко проживающего гражданина, 

для признания их малоимущими и 

оказания им государственной 

социальной помощи»; 

областной закон от 28.04.2012 № 50-ОЗ 

«Об оказании социальной поддержки 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 



отдельным категориям граждан по при-

обретению  и  установке  приборов  

учета  используемых  энергетических  

ресурсов  в  своих домовладениях и на-

делении органов местного самоуправ-

ления Новгородской области отдель-

ными государственными полномочия-

ми» 

21. Выдача справки о признании семьи мало-

имущей 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района  от  13.03.2014  

№166 

 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации;                                         

Семейный кодекс Российской Федера-

ции;                                                    

Федеральный закон от 17 июля 1999 

года № 178-ФЗ «О государственной со-

циальной помощи»; 

Федеральный закон от 5 апреля 2003 

года № 44-ФЗ «О порядке учета дохо-

дов и расчета среднедушевого дохода 

семьи и дохода одиноко проживающего 

гражданина для признания их мало-

имущими и оказания им государствен-

ной социальной помощи»;  

постановление Правительства Россий-

ской Федерации от 20 августа 2003 года 

№ 512 «О перечне видов доходов, учи-

тываемых при расчете среднедушевого 

дохода семьи и дохода одиноко прожи-

вающего гражданина для оказания им 

государственной социальной помощи»; 

постановление Правительства Новго-

родской области от 20 марта 2014           

№ 181 «Об утверждении Порядка пре-

доставления на территории Новгород-

ской области мер социальной поддерж-

ки обучающимся» 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 



22. Постановка  на учет и выдача направле-

ния на бесплатное изготовление и ремонт 

зубных протезов (кроме расходов на оп-

лату стоимости драгоценных металлов и 

металлокерамики) отдельным категориям 

граждан 

 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района  от  29.08.2012  

№668 
 

областной закон от 11.11.2005 № 557-

ОЗ «О мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

областной закон от 08.09.2006 № 710-

ОЗ «О ветеранах труда Новгородской 

области и наделении органов местного 

самоуправления муниципальных рай-

онов и городского округа Новгородской 

области отдельными государственными 

полномочиями»; 

областной закон от 10.05.2007 № 97-ОЗ 

«О мерах социальной поддержки от-

дельных категорий граждан и наделе-

нии органов местного самоуправления 

Новгородской области отдельными го-

сударственными полномочиями в об-

ласти здравоохранения»; 

постановление Администрации Новго-

родской области от 17.03.2011   № 91 

«Об утверждении Порядка предостав-

ления отдельным категориям граждан 

мер социальной поддержки по обеспе-

чению протезами, протезно-

ортопедическими изделиями, бесплат-

ному изготовлению и ремонту зубных 

протезов» 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 

23. Выдача справки  о получении ежемесяч-

ного пособия на ребѐнка 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района  от  15.11.2012  

№887 
 

Федеральный закон от 19 мая 1995 года 

№ 81-ФЗ «О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей»; 

областной закон от 23.12.2008 № 451-

ОЗ «О  пособиях гражданам, имеющим 

детей, проживающим на территории 

Новгородской области, и о наделении 

органов местного самоуправления от-

дельными государственными полномо-

чиями» 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 



24. Возмещение один раз в год расходов по 
проезду (туда и обратно): железнодорож-
ным транспортом –в размере 100 процен-
тов стоимости проезда; водным, воздуш-
ным или междугородным автомобильным 
транспортом - в размере 50 процентов 
стоимости проезда реабилитированным 
лицам 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района  от  02.11.2012  

№871 
 

областной закон от 11.11.2005 № 557-

ОЗ «О мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

постановление Администрации Новго-

родской области от 06.02.2006               

№ 54 «Об утверждении Порядка пре-

доставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан»; 

постановление  Администрации Новго-

родской области от 05.04. 2012 № 167 

«О внесении изменений в Порядок пре-

доставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан» 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 

25. Оказание государственной социальной 

помощи малоимущим семьям, малоиму-

щим одиноко проживающим гражданам в 

виде натуральной помощи 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района  от  18.10.2013  

№824 
 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Семейный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 17 июля 1999 

года № 178-ФЗ «О государственной со-

циальной помощи»; 

Федеральный закон от 5 апреля 2003 

года № 44-ФЗ «О порядке учета дохо-

дов и расчета среднедушевого дохода 

семьи и дохода одиноко проживающего 

гражданина для признания их мало-

имущими и оказания им государствен-

ной социальной помощи»; 

Федеральный закон от 15 декабря 2001 

года № 166-ФЗ «О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации»; 

постановление Правительства Россий-

ской Федерации от 20 августа 2003 года 

№ 512 «О перечне видов доходов, учи-

тываемых при расчете среднедушевого 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 



дохода семьи и дохода одиноко прожи-

вающего гражданина для оказания им 

государственной социальной помощи»; 

областной закон от 02.06.2010              

№ 768-ОЗ «О государственной соци-

альной помощи малоимущим семьям, 

малоимущим одиноко проживающим 

гражданам и социальной поддержке ли-

цам, оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации на территории Новгородской 

области»; 

постановление Администрации Новго-

родской области от 01.04.2011 № 127 

«Об утверждении Порядка оказания го-

сударственной социальной помощи ма-

лоимущим семьям, малоимущим оди-

ноко проживающим гражданам» 

26. Предоставление  социальной поддержки 

гражданам,  оказавшимся в трудной 

жизненной  ситуации в результате утраты,  

повреждения жилья и домашнего 

имущества в связи с пожаром 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района  от  18.10.2013  

№815 
 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Семейный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 17 июля 1999 

года № 178-ФЗ «О государственной со-

циальной помощи»; 

Федеральный закон от 5 апреля 2003 

года № 44-ФЗ «О порядке учета дохо-

дов и расчета среднедушевого дохода 

семьи и дохода одиноко проживающего 

гражданина для признания их мало-

имущими и оказания им государствен-

ной социальной помощи»; 

Федеральный закон  от 15 декабря 2001 

года № 166-ФЗ «О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации»; 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 



постановление Правительства Россий-

ской Федерации от 20 августа 2003 года 

№ 512 «О перечне видов доходов, учи-

тываемых при расчете среднедушевого 

дохода семьи и дохода одиноко прожи-

вающего гражданина для оказания им 

государственной социальной помощи»; 

областной закон от 02.06.2010 № 768-

ОЗ «О государственной социальной по-

мощи малоимущим семьям, малоиму-

щим одиноко проживающим гражданам 

и социальной поддержке лицам, ока-

завшимся в трудной жизненной ситуа-

ции на территории Новгородской об-

ласти»  

27. Оказание социальной поддержки 

гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации, в связи с 

необходимостью ремонта (замены) 

внутридомового газового оборудования в 

домовладениях и внутриквартирного 

газового оборудования 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района  от  16.12.2013  

№1012 
 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Семейный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 17 июля 1999 

года № 178-ФЗ «О государственной со-

циальной помощи»; 

Федеральный закон от 5 апреля 2003 

года № 44-ФЗ «О порядке учета дохо-

дов и расчета среднедушевого дохода 

семьи и дохода одиноко проживающего 

гражданина для признания их мало-

имущими и оказания им государствен-

ной социальной помощи»; 

постановление Правительства Россий-

ской Федерации от 20 августа 2003 года 

№ 512 «О перечне видов доходов, учи-

тываемых при расчете среднедушевого 

дохода семьи и дохода одиноко прожи-

вающего гражданина для оказания им 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 



государственной социальной помощи; 

областной закон от 02.06.2010 № 768-

ОЗ «О государственной социальной по-

мощи малоимущим семьям, малоиму-

щим одиноко проживающим гражданам 

и социальной поддержке лицам, ока-

завшимся в трудной жизненной ситуа-

ции на территории Новгородской об-

ласти» 

28. Предоставление социальной поддержки 

гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации в связи с наличием 

заболевания,  влекущего за собой 

необходимость проведения гемодиализа в 

учреждениях здравоохранения, 

расположенных на территории 

Новгородской области 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района  от  16.12.2013  

№1013 
 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

распоряжение  Министерства  транс-

порта Российской Федерации от 14 мар-

та 2008  года № АМ-23р «О введении в 

действие методических рекомендаций 

«Нормы расходов топлива и смазочных 

материалов на автомобильном транс-

порте»; 

областной закон от 02.06.2010 № 768-

ОЗ «О государственной социальной по-

мощи малоимущим семьям, малоиму-

щим одиноко проживающим гражданам 

и социальной поддержке лицам, ока-

завшимся в трудной жизненной ситуа-

ции на территории Новгородской об-

ласти» 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 

29. Назначение  и выплата компенсации 
расходов по оплате услуг за пользование 
радио и  коллективной антенной для лиц,  
удостоенных звания Герой 
Социалистического Труда и совместно 
проживающих с ними членов семей 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района  от  16.12.2013  

№1014 
 

Конституция Российской Федерации; 

Указ Президиума Верховного Совета СССР 

от 14 мая 1973 года; 

областной закон от 22.12.2004 № 367-ОЗ  

«О дополнительных мерах социальной 

поддержки лиц, удостоенных звания «Ге-

рой Социалистического Труда», и наделе-

нии органов местного самоуправления му-

ниципальных районов и городского округа 

Новгородской области отдельными госу-

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 



дарственными полномочиями» 

30. Назначение государственной социальной 
помощи малоимущим семьям, 
малоимущим одиноко проживающим 
гражданам  на основании социального 
контракта 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района  от  16.12.2013  

№1015 
 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Семейный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 17 июля 1999 

года № 178-ФЗ «О государственной со-

циальной помощи»; 

Федеральный закон от 5 апреля 2003 

года № 44-ФЗ «О порядке учета дохо-

дов и расчета среднедушевого дохода 

семьи и дохода одиноко проживающего 

гражданина для признания их мало-

имущими и оказания им государствен-

ной социальной помощи»; 

постановление Правительства Россий-

ской Федерации от 20 августа 2003 года 

№ 512 «О перечне видов доходов, учи-

тываемых при расчете среднедушевого 

дохода семьи и дохода одиноко прожи-

вающего гражданина для оказания им 

государственной социальной помощи»; 

областной закон от 02.06.2010 № 768-

ОЗ «О государственной социальной по-

мощи малоимущим семьям, малоиму-

щим одиноко проживающим гражданам 

и социальной поддержке лицам, ока-

завшимся в трудной жизненной ситуа-

ции на территории Новгородской об-

ласти» 

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 

31. Назначению и выплате ежемесячной 
денежной компенсации расходов на 
автомобильное  топливо лицам, 
удостоенным звания Герой 
Социалистического Труда 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района  от  16.12.2013  

№1016 
 

Конституция Российской Федерации; 

Указ Президиума Верховного Совета 

СССР от 14 мая 1973 года; 

Федеральный закон от 2 мая 2006 года 

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения об-

Комитет по труду и со-

циальной защите насе-

ления муниципального 

района 



ращений граждан Российской Федера-

ции»; 

областной закон от 22.12.2004 № 367-

ОЗ «О дополнительных мерах социаль-

ной поддержки лиц, удостоенных зва-

ния «Герой Социалистического Труда», 

и наделении органов местного само-

управления муниципальных районов и 

городского округа Новгородской облас-

ти отдельными государственными пол-

номочиями» 

Архивный фонд 

32. Организация исполнения поступивших 

из-за рубежа запросов (по архивному де-

лу) российских и иностранных граждан, а 

также лиц без гражданства, связанных с 

реализацией их законных прав и свобод 

Постановление Админи-

страции Парфинского 

муниципального района 

от 08.08.2014 № 503 

Федеральный закон от 22 октября  

2004 года № 125-ФЗ  «Об архивном де-

ле в Российской Федерации» 

Архивный отдел управ-

ления  обеспечения дея-

тельности Администра-

ции муниципального 

района и архивного дела 

33. Исполнение социально-правовых запро-

сов граждан, органов государственной 

власти, местного самоуправления, органи-

заций и общественных объединений по 

документам архива 

 

Постановление Админи-

страции Парфинского 

муниципального района 

от  08.08.2014 № 502 

 

Федеральный закон от 22 октября  

2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле 

в Российской Федерации» 

Архивный отдел управ-

ления  обеспечения дея-

тельности Администра-

ции муниципального 

района и архивного дела 

34. Предоставление архивных документов 

для исследователей 

Постановление Админи-

страции Парфинского 

муниципального района 

от 08.08.2014 № 504 

Федеральный закон от 22 октября  

2004 года  № 125-ФЗ  «Об архивном де-

ле в Российской Федерации» 

Архивный отдел управ-

ления  обеспечения дея-

тельности Администра-

ции муниципального 

района и архивного дела 

Земельные  и имущественные отношения 

35. Предоставление земельных участков из 

земель сельскохозяйственного назначе-

ния, находящихся в муниципальной соб-

ственности и из состава земель, государ-

ственная собственность на которые не 

разграничена, для создания крестьянского 

(фермерского) хозяйства 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 28.09.2011 

№661 

Земельный Кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 11.06.2003 № 74-

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 

муниципального района 



ФЗ «О крестьянском (фермерском) хо-

зяйстве»; 

Федеральный закон от 24.07.2002                 

№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельско-

хозяйственного назначения» 

36. Предоставление земельных участков для 

индивидуального жилищного строитель-

ства 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 23.09.2011 

№631 

Земельный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 

муниципального района 

37. Предоставление земельных участков, на-

ходящихся в государственной собствен-

ности до разграничения государственной 

собственности на землю или в муници-

пальной собственности, расположенных 

на территории Парфинского района, для 

их комплексного освоения в целях жи-

лищного строительства   

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 20.02.2012 

№128 

Земельный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

 

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 

муниципального района 

38. Предоставление земельных участков, на-

ходящихся в муниципальной собственно-

сти или государственная собственность на 

которые не разграничена, для целей, не 

связанных со строительством 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 28.02.2012 

№166 

Земельный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 

муниципального района 

39. Предоставление в собственность, посто-

янное (бессрочное) пользование, аренду 

земельных участков, находящихся в му-

ниципальной собственности или государ-

ственная собственность на которые не 

разграничена, собственникам зданий, 

строений, сооружений, расположенных на 

этих земельных участках 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 13.02.2012 

№102 

Земельный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

 

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 

муниципального района 

40. Предоставление земельных участков, на-

ходящихся в муниципальной собственно-

сти или государственная собственность на 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 15.02.2012 

Земельный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 



которые не разграничена, для целей, свя-

занных со строительством, с предвари-

тельным согласованием места размеще-

ния объекта 

№117 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

 

муниципального района 

41. Предоставление земельных участков, на-

ходящихся в государственной собствен-

ности до разграничения государственной 

собственности на землю или муниципаль-

ной собственности, юридическим лицам и 

гражданам для строительства (кроме жи-

лищного) без предварительного согласо-

вания места размещения объекта   

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 20.02.2012 

№129 

Земельный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

 

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 

муниципального района 

42. Прием заявлений и выдача документов о 

согласовании проектов границ земельных 

участков 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от  04.10.2011 

№680 

Земельный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 

муниципального района 

43. Предоставление земельных участков, на-

ходящихся в муниципальной собственно-

сти или государственная собственность на 

которые не разграничена, для жилищного 

строительства (кроме индивидуального 

жилищного строительства) 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от  24.02.2012 

№149 

Земельный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 

муниципального района 

44. Заключение договоров аренды, 

договоров безвозмездного пользования, 

договоров доверительного управления 

имуществом, иных договоров, 

предусматривающих переход прав 

владения и (или) пользования в отноше-

нии муниципального имущества, не за-

крепленного на праве хозяйственного ве-

дения или оперативного управления 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 19.07.2013 

№497 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

 

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 

муниципального района 

45. Предоставление объектов муниципальной 

собственности в хозяйственное ведение, 

оперативное управление 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 18.10.2013 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 



№812 в Российской Федерации» муниципального района 

46. Предоставление информации об объектах 

недвижимого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности и предна-

значенных для сдачи в аренду  

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 10.10.2013 

№795 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 

муниципального района 

47. Предоставление справок и выписок из 

реестра муниципальной собственности 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 27.12.2012 

№1059 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 

муниципального района 

48. Приватизация зданий, строений, сооруже-

ний, помещений, находящихся в муници-

пальной собственности 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 13.11.2013 

№894 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 

муниципального района 

49. Выдача справок об участии граждан в 

приватизации жилищного фонда 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 28.01.2013 

№30 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 

муниципального района 

50. Предоставление сведений о ранее прива-

тизированном имуществе 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 10.10.2013 

№796 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 

муниципального района 

51. Выдача дубликатов договоров о безвоз-

мездной передаче жилья в собственность 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 21.10.2013 

№835 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 

муниципального района 

52. Предоставление служебного жилого по-

мещения из специализированного жи-

лищного фонда Парфинского муници-

пального района 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 21.03.2014 

№192 

Жилищный Кодекс Российской Феде-

рации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; 

Постановление  Правительства Россий-

ской Федерации от 26.01.2006 N 42 "Об 

утверждении правил отнесения жилого 

помещения к специализированному жи-

лищному фонду и типовых договоров 

Отдел по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрации 

муниципального района 



найма специализированных жилых по-

мещений"; 

Постановление Администрации Пар-

финского муниципального района от  

15.10.2013 № 802 "Об утверждении по-

рядка предоставления жилых помеще-

ний муниципального специализирован-

ного жилищного фонда Парфинского 

муниципального района» 

Образование 

53. Зачисление в  образовательное учрежде-

ние  

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от  30.11.2010 

№ 957 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации» 

 

Общеобразовательные 

учреждения муници-

пального района 

54. 

 

Организация отдыха детей в каникуляр-

ное время 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от  23.01.2012 

№ 20 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации» 

 

Отдел образования му-

ниципального района 

55. Назначение и выплата компенсации части 

родительской платы за содержание ребен-

ка в муниципальных образовательных ор-

ганизациях, реализующих основную об-

щеобразовательную программу дошколь-

ного образования 

 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от  20.02.2012 

№ 134 

областной закон от 23.12.2008 № 455-

ОЗ «О наделении органов местного са-

моуправления муниципальных районов, 

городского округа Новгородской облас-

ти отдельными государственными пол-

номочиями в области образования, опе-

ки и попечительства и по оказанию мер 

социальной поддержки» 

Отдел образования му-

ниципального района 

56. Назначение и выплата денежных средств 

на содержание ребенка в семье опекуна 

(попечителя) и приемной семье, а также 

по выплате вознаграждения, причитающе-

гося приемным родителям 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от  21.02.2012 

№ 139 

областной закон от 23.12.2008 № 455-

ОЗ «О наделении органов местного са-

моуправления муниципальных районов, 

городского округа Новгородской облас-

ти отдельными государственными пол-

номочиями в области образования, опе-

ки и попечительства и по оказанию мер 

социальной поддержки» 

Отдел образования му-

ниципального района 

57. Предоставление гражданам информации о 

детях, оставшихся без попечения родите-

Постановление Админи-

страции муниципально-

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года №131 –ФЗ «Об общих принципах 

Отдел образования му-

ниципального района 



лей и прием документов от лиц, желаю-

щих установить опеку (попечительство) 

го  района от  01.12.2010 

№ 966 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

 

58. Выдача заключения о возможности вре-

менной передачи детей, находящихся без 

попечения родителей, в семьи граждан, 

постоянно проживающих на территории 

Российской Федерации 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от  03.10.2012 

№ 797 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года №131 –ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

 

Отдел образования му-

ниципального района 

59. Предоставление информации о порядке 

проведения государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, освоивших об-

разовательные программы основного об-

щего и среднего (полного) общего обра-

зования, в том числе в форме ЕГЭ, а так-

же информации из баз данных по город-

скому округу, муниципальным районам 

об участниках ЕГЭ и о результатах ЕГЭ 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от  23.01.2012 

№ 21 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации» 

 

Общеобразовательные 

учреждения муници-

пального района 

60. Предоставление информации о текущей 

успеваемости учащегося, ведение элек-

тронного дневника и электронного жур-

нала успеваемости 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от  07.12.2010 

№ 992 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации» 

 

Общеобразовательные 

учреждения муници-

пального района 

61. Предоставление информации об образо-

вательных программах и учебных планах, 

рабочих программах учебных курсов, 

предметов, дисциплин (модулей), годовых 

календарных учебных графиках 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от  06.08.2012 

№ 616 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации» 

 

Общеобразовательные 

учреждения муници-

пального района 

62. Предоставление информации об органи-

зации общедоступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего обра-

зования, а также дополнительного образо-

вания в общеобразовательных учрежде-

ниях, расположенных на территории му-

ниципального района (городского округа) 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от  30.11.2010 

№ 960 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации» 

 

Отдел образования му-

ниципального района 

63. Дача согласия на заключение трудового Постановление Админи- Федеральный закон от 6 октября 2003 Отдел образования му-



договора с учащимися, достигшими воз-

раста 14 лет 

страции муниципально-

го  района от  18.10.2013 

№ 825 

года №131 –ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

ниципального района 

64. Выдача разрешения на получение и рас-

ходование денежных средств, принадле-

жащих несовершеннолетнему граждани-

ну, на сумму, превышающую величину 

прожиточного минимума на душу населе-

ния в целом по Российской Федерации 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от  10.10.2013 

№ 790 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года №131 –ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

 

Отдел образования му-

ниципального района 

65. Прием заявлений, постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные уч-

реждения, реализующие основную обра-

зовательную программу дошкольного об-

разования (детские сады) 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от  30.11.2010 

№ 958 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации» 

 

Образовательные учре-

ждения, реализующие 

основную образователь-

ную программу дошко-

льного образования 
66. Выдача разрешения на вступление в брак, 

лицам,  достигшим возраста 16 лет 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от 05.12.2013  

№ 971  

 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Семейный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 24 апреля 2008 

года № 48-ФЗ «Об опеке и попечитель-

стве»; 

областной закон от 23 декабря 2008 го-

да № 455-ОЗ «О наделении органов ме-

стного самоуправления муниципальных 

районов, городского округа Новгород-

ской области отдельными государст-

венными полномочиями в области об-

разования, опеки и попечительства и по 

оказанию мер социальной поддержки» 

Отдел образования му-

ниципального района 

67. Выдача разрешения на вступление в брак, 

лицам, не достигшим возраста 16 лет 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от 05.12.2013  

№ 972 

 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Семейный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 24 апреля 2008 

Отдел образования му-

ниципального района 



года № 48-ФЗ «Об опеке и попечитель-

стве»; 

областной закон от 23 декабря 2008 го-

да № 455-ОЗ «О наделении органов ме-

стного самоуправления муниципальных 

районов, городского округа Новгород-

ской области отдельными государст-

венными полномочиями в области об-

разования, опеки и попечительства и по 

оказанию мер социальной поддержки»; 

областной закон от 2 февраля 2009 года 

№ 465-ОЗ «О порядке и условиях всту-

пления в брак на территории области 

лиц, не достигших возраста шестнадца-

ти лет» 

68. Выдача разрешения на временное поме-

щение несовершеннолетнего в организа-

ции для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от 06.12.2013  

№ 984 

 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Семейный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 24 апреля 2008 

года № 48-ФЗ «Об опеке и попечитель-

стве»; 

Федеральный закон от 24 июня 1999 

года № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и право-

нарушений несовершеннолетних»; 

постановление Правительства Россий-

ской Федерации от 18 мая 2009 года № 

423 «Об отдельных вопросах осуществ-

ления опеки   в отношении несовер-

шеннолетних граждан»;  

областной закон от 06.05.2005 №468-ОЗ 

«О мерах по социальной поддержке де-

тей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, а также лиц из чис-

Отдел образования му-

ниципального района 



ла детей-сирот  и детей, оставшихся без 

попечения родителей»; 

областной закон от 23 декабря 2008 го-

да № 455-ОЗ «О наделении органов ме-

стного самоуправления муниципальных 

районов, городского округа Новгород-

ской области отдельными государст-

венными полномочиями в области об-

разования, опеки и попечительства и по 

оказанию мер социальной поддержки»; 

приказ Министерства образования и 

науки Российской Федерации  от 14 

сентября 2009 года № 334 «О реализа-

ции Постановления Правительства Рос-

сийской Федерации от 18.05.2009 

№423»; 

приказ Минздравсоцразвития РФ от 

11.04.2012 №343Н «Об утверждении 

Порядка содержания детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родите-

лей и детей находящихся в трудной 

жизненной ситуации, до достижения 

ими возраста 4-х лет включительно в 

медицинских организациях государст-

венной системы здравоохранения и му-

ниципальной системы здравоохране-

ния» 

 

69. Выдача разрешения на раздельное  
проживание попечителя с  несовершенно-
летним подопечным, достигшим шестна-
дцатилетнего возраста 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от 11.12.2013  

№ 990 

 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Семейный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 24 апреля 2008 

года № 48-ФЗ «Об опеке и попечитель-

стве»; 

Отдел образования му-

ниципального района 



областной закон от 23 декабря 2008 го-

да № 455-ОЗ «О наделении органов ме-

стного самоуправления муниципальных 

районов, городского округа Новгород-

ской области отдельными государст-

венными полномочиями в области об-

разования, опеки и попечительства и по 

оказанию мер социальной поддержки» 

70. Выдача разрешения на совершение сделок 

по отчуждению, в том числе обмену или  

дарению имущества подопечного, сдаче   

его в наем (в аренду), в безвозмездное  

пользование или в залог, сделок,  

влекущих отказ от принадлежащих  

подопечному прав, раздел его имущества  

или  выдел из него долей, а  также любых  

других сделок, влекущих уменьшение  

имущества подопечного 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от 11.12.2013  

№ 991 

 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Семейный кодекс Российской Федера-

ции; 

областной закон от 23 декабря 2008 го-

да № 455-ОЗ «О наделении органов ме-

стного самоуправления муниципальных 

районов, городского округа Новгород-

ской области отдельными государст-

венными полномочиями в области об-

разования, опеки и попечительства и по 

оказанию мер социальной поддержки» 

Отдел образования му-

ниципального района 

71. Объявление  несовершеннолетнего дее-
способным (эмансипированным) 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от 11.12.2013  

№ 992 

 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Семейный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 24 апреля 2008 

года № 48-ФЗ «Об опеке и попечитель-

стве»; 

областной закон от 23 декабря 2008 го-

да № 455-ОЗ «О наделении органов ме-

стного самоуправления муниципальных 

районов, городского округа Новгород-

ской области отдельными государст-

венными полномочиями в области об-

разования, опеки и попечительства и по 

Отдел образования му-

ниципального района 



оказанию мер социальной поддержки» 

72. Дача согласия на снятие детей-сирот и  
детей, оставшихся без попечения  родите-
лей, с регистрационного  учета по месту 
жительства или по месту пребывания  

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от 11.12.2013  

№ 993 

 

Конституция Российской Федерации; 

Федеральный закон от 21 декабря 1996 

года № 159-ФЗ «О дополнительных га-

рантиях по социальной поддержке де-

тей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей;  

приказ Федеральной  миграционной 

службы Российской Федерации   от 

20.09.2007 № 208 «Об утверждении 

Административного регламента предос-

тавления Федеральной миграционной 

службой государственной услуги по ре-

гистрационному учету граждан Россий-

ской Федерации по месту пребывания и 

по месту жительства в пределах Рос-

сийской Федерации»; 

областной закон от 23 декабря 2008 го-

да № 455-ОЗ «О наделении органов ме-

стного самоуправления муниципальных 

районов, городского округа Новгород-

ской области отдельными государст-

венными полномочиями в области об-

разования, опеки и попечительства и по 

оказанию мер социальной поддержки» 

Отдел образования му-

ниципального района 

73. Выдача  разрешения на изменение имени 
и  (или) фамилии несовершеннолетнему  
гражданину, не достигшему возраста 14 

лет 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от 11.12.2013  

№ 994 

 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Семейный кодекс Российской Федера-

ции; 

областной закон от 23 декабря 2008 го-

да № 455-ОЗ «О наделении органов ме-

стного самоуправления муниципальных 

районов, городского округа Новгород-

ской области отдельными государст-

венными полномочиями в области об-

Отдел образования му-

ниципального района 



разования, опеки и попечительства и по 

оказанию мер социальной поддержки» 

74. Предоставление лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, единовременной выплаты на 

текущий ремонт находящихся в их собст-

венности жилых помещений 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от 11.12.2013  

№ 995 

 

Конституция Российской Федерации; 

областной закон от 23.12.2008 № 455-

ОЗ «О наделении органов местного са-

моуправления муниципальных районов, 

городского округа Новгородской облас-

ти отдельными государственными пол-

номочиями в области образования, опе-

ки и попечительства и по оказанию мер 

социальной поддержки»;  

областной закон от 06.05.2005 № 468-

ОЗ «О мерах по социальной поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей»;  

постановление Администрации Новго-

родской области  от 03.10.2012 № 592 

«Об утверждении Порядка предостав-

ления лицам из числа, детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения роди-

телей, единовременной выплаты на те-

кущий ремонт жилых помещений, на-

ходящихся в их собственности» 

Отдел образования му-

ниципального района 

75. Дача согласия на перевод детей-сирот и 

детей,     оставшихся без попечения роди-

телей, из одного образовательного  учре-

ждения в другое либо на изменение фор-

мы обучения до получения  ими общего 

образования, а также на исключение та-

ких лиц из любого образовательного уч-

реждения 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го  района от 11.12.2013  

№ 996 

 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Феде-

рации; 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ "Об образовании в Рос-

сийской Федерации»; 

Федеральный закон от 24 июня 1999 

года № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и право-

нарушений несовершеннолетних»; 

Федеральный закон от 24 апреля 2008  

Отдел образования му-

ниципального района 



года № 48-ФЗ «Об опеке и попечитель-

стве»; 

областной закон от 23.12.2008 № 455-

ОЗ «О наделении органов местного са-

моуправления муниципальных районов 

и городского округа Новгородской об-

ласти отдельными государственными 

полномочиями в области образования, 

опеки и попечительства и по оказанию 

мер социальной поддержки» 

Культура 

76. Предоставление доступа к справочно-

поисковому аппарату муниципальных 

библиотек, их базам данных 

Постановление Админист-

рации   муниципального 

района от 28.12.2010. 

№1069 
 

Федеральный закон от 29.12.1994 № 78-

ФЗ «О библиотечном деле»; 

Федеральный закон от 27.07.2006                

№ 149-ФЗ «Об информации, информа-

ционных технологиях и о защите ин-

формации»; 

Федеральный закон от 27.04.1993 № 

4866-1 «Об обжаловании в суд действий 

и решений, нарушающих права и сво-

боды граждан»;  

Федеральный закон от 06.10.2003г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

постановление Госстандарта РФ от 

28.06.1993 № 163 «Об утверждении 

Общероссийского классификатора ус-

луг населению»; 

областной закон от 26.06.2002 года           

№ 178 – Ш ОД «О библиотечном деле и 

обязательном экземпляре»  

Муниципальное бюд-

жетное учреждение 

культуры «Межпосе-

ленческая централизо-

ванная библиотечная 

система»  

77. Предоставление дополнительного образо-

вания детям в сфере культуры и искусства 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 28.02.2012  

№ 162 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; 

Муниципальное бюд-

жетное образовательно-

го учреждение дополни-

тельного образования 



Федеральный закон  от 24.07.1998                

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федера-

ции»;Закон Российской Федерации от 

10.07.1992 № 3266-1 «Об образова-

нии»;Закон  Российской Федерации от 

09.10.1992 № 3612-1 «Основы законо-

дательства Российской Федерации о 

культуре» (утв. ВС РФ 9 октября 1992 

года № 3612-1);Типовое положение об 

образовательном учреждении дополни-

тельного образования детей, утвер-

жденным постановлением Правительст-

ва Российской Федерации от 07.03.1995  

№ 233 

детей «Парфинская дет-

ская школа искусств» 

78. Предоставление информации о проведе-

нии ярмарок, выставок народного творче-

ства, ремесел на территории муниципаль-

ного образования 

Постановление Админи-
страции муниципально-
го района от 28.02.2012  
№ 164 
 

Федеральный закон от 06  октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в РФ»;  

«Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре»:  (утв. ВС РФ 9 

октября 1992 года № 3612-1);  

приказ Министерства культуры и мас-

совых коммуникаций Российской Фе-

дерации от 20 февраля 2008 года № 32 

«Об утверждении нормативов мини-

мального ресурсного обеспечения услуг 

сельских учреждений культуры (обще-

доступных библиотек и культурно-

досуговых учреждений)» 

 

Муниципальное бюд-

жетное учреждение 

культуры «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр» 

79. Предоставление информации о времени и 

месте проведения культурно-досуговых 

мероприятий в муниципальных учрежде-

ниях культуры 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 26.07.2012 

№ 588 
 

Федеральный закон от 06  октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в РФ»; 

 «Основы законодательства Российской 

Муниципальное бюд-

жетное учреждение 

культуры «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр» 



Федерации о культуре»:     (утв. ВС РФ 

9 октября 1992 года № 3612-1);  

приказ Министерства культуры и мас-

совых коммуникаций Российской Фе-

дерации от 20 февраля 2008 года № 32 

«Об утверждении нормативов мини-

мального ресурсного обеспечения услуг 

сельских учреждений культуры (обще-

доступных библиотек и культурно-

досуговых учреждений)» 

80. Предоставление информации о времени и 

месте театральных представлений, фи-

лармонических и эстрадных концертов и 

гастрольных мероприятий театров и фи-

лармоний, киносеансов, анонсы данных 

мероприятий 

Постановление Админи-

страции  муниципально-

го района от 19.09.2012 

года № 749 

Федеральный закон от 06  октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в РФ»;  

«Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре»:  (утв. ВС РФ 9 

октября 1992 года № 3612-1);  

приказ Министерства культуры и мас-

совых коммуникаций Российской Фе-

дерации от 20 февраля 2008 года № 32 

«Об утверждении нормативов мини-

мального ресурсного обеспечения услуг 

сельских учреждений культуры (обще-

доступных библиотек и культурно-

досуговых учреждений)» 

Муниципальное бюд-

жетное учреждение 

культуры «Межпосе-

ленческий культурно-

досуговый центр» 

81. Предоставление информации об объектах 

культурного наследия регионального или 

местного значения, находящихся на тер-

ритории Парфинского района и включен-

ных в единый государственный реестр 

объектов культурного наследия (памятни-

ков истории и культуры) народов Россий-

ской Федерации 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 30.11.2010 

№ 961 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 25 июня 2002 

года N 73-ФЗ "Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и куль-

туры) народов Российской Федерации"; 

областной закон от 5 января 2004 года 

N 226-ОЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и 

Комитет культуры и 

спорта муниципального 

района, 

Муниципальное бюд-

жетное  учреждение 

Центр финансово-

экономического, мето-

дического и техническо-

го  обслуживания учре-

ждений сферы культуры 

и дополнительного об-



культуры) на территории Новгородской 

области» 

разования детей 

Физкультура и спорт 

82. Присвоение спортивных разрядов и ква-

лификационных категорий спортивных 

судей 

 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от  27.03.2013  

№ 225  

 

Федеральный закон от 4 декабря 2007 

года № 329-ФЗ «О физической культуре 

и спорте в Российской Федерации»; 

приказ Министерства спорта, туризма и 

молодежной политики Российской 

Федерации от 21 ноября 2008 года № 48 

«Об утверждении Положения о Единой 

всероссийской спортивной классифика-

ции»; 

приказ Министерства спорта, туризма и 

молодежной политики Российской 

Федерации от 27 ноября 2008 года № 56 

«Об утверждении Положения о 

спортивных судьях»; 

областной закон от 05.02.2010 № 680-

ОЗ «О физической культуре и спорте в 

Новгородской области» 

Комитет культуры и 

спорта муниципального 

района 

83. Реализация программ дополнительного 

образования в сфере физической культу-

ры и спорта 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 28.02.2012  

№ 163 

 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 24.07.1998            

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 04.12.2007 № 

329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации»; 

Закон  Российской Федерации от 

10.07.1992 №3266-1 «Об образовании» 

Муниципальное бюд-

жетное образовательное 

учреждение дополни-

тельного образования 

детей «Детско-

юношеская спортивная 

школа» 

Строительство 

84. Подготовка и выдача разрешений на 

строительство, реконструкцию объектов 

капитального строительства 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 16.11.2011  

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации  

Отдел дорожного хозяй-

ства, строительства и 

жизнеобеспечения Ад-



№  829 

 

министрации  муници-

пального района 

85. Выдача разрешений на установку реклам-

ных конструкций на территории  муници-

пального района, аннулирование таких 

разрешений, выдача предписаний о де-

монтаже самовольно установленных 

вновь рекламных конструкций 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 21.11.2011  

№  860 

Федеральный закон от 6 октября            

2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного само-

управления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 13 марта 2006         

№ 38-ФЗ «О рекламе» 

Отдел дорожного хозяй-

ства, строительства и 

жизнеобеспечения Ад-

министрации  муници-

пального района 

86. Прием заявлений и выдача документов о 

согласовании переустройства и (или) пе-

репланировки жилого помещения  

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 30.11.2011 

№ 899 

Жилищный кодекс Российской Федера-

ции; 

 Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Отдел дорожного хозяй-

ства, строительства и 

жизнеобеспечения Ад-

министрации  муници-

пального района 

87. Принятие документов, а также выдача 

решений о переводе или об отказе в пере-

воде жилого помещения в нежилое поме-

щение  или нежилого помещения в жилое 

помещение  

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 21.11.2011  

№  859 

Жилищный кодекс Российской Федера-

ции; 

 Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Отдел дорожного хозяй-

ства, строительства и 

жизнеобеспечения Ад-

министрации  муници-

пального района 

88. Выдача  градостроительных планов зе-

мельных участков 

 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 30.11.2011 

№ 898 

Градостроительный кодекс  Российской 

Федерации 

Отдел дорожного хозяй-

ства, строительства и 

жизнеобеспечения Ад-

министрации  муници-

пального района 

89. Выдача разрешения на проведение земля-

ных работ 

 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 01.12.2010 

№ 976 

 

Земельный кодекс Российской Федера-

ции; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Отдел дорожного хозяй-

ства, строительства и 

жизнеобеспечения Ад-

министрации  муници-

пального района 

90. Подготовка и выдача разрешений на ввод 

объектов в эксплуатацию  

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 01.12.2010 

№ 978  

 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации 

Отдел дорожного хозяй-

ства, строительства и 

жизнеобеспечения Ад-

министрации  муници-

пального района 



 

91. Признание молодых семей участниками 

подпрограммы «Обеспечение жильем мо-

лодых семей на территории Парфинского 

района 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 11.04.2014 

№  262 

Жилищный кодекс Российской Федера-

ции; 

постановление Правительства Россий-

ской Федерации от 17 декабря 2010 го-

да  № 1050 «О федеральной целевой 

программе «Жилище» на  2011-2015 го-

ды» (подпрограмма «Обеспечение 

жильем молодых семей»); 

областной закон  от 06.06.2005  № 490-

ОЗ «О порядке ведения органом мест-

ного самоуправления учета граждан в 

качестве нуждающихся в жилых поме-

щениях, предоставляемых по договору 

социального найма, и о периоде, пред-

шествующем предоставлению такого 

жилого помещения гражданину, в тече-

ние которого учитываются действия и 

гражданско-правовые сделки с жилыми 

помещениями»; 

Устав Парфинского муниципального 

района, принятого Думой муниципаль-

ного района от 22.12.2005 № 27; 

Уставы Парфинского городского, По-

лавского сельского, Федорковского 

сельского поселений; 

постановление Администрации Пар-

финского городского поселения от 

04.03.2008  № 9 «Об установлении нор-

мы предоставления площади жилого 

помещения по договору социального 

найма и учетной нормы площади жило-

го помещения»; 

постановление Администрации Полав-

ского сельского поселения от 

10.04.2008  № 13 «Об установлении 

Отдел дорожного хозяй-

ства, строительства и 

жизнеобеспечения Ад-

министрации  муници-

пального района 



нормы предоставления площади жилого 

помещения по договору социального 

найма и учетной нормы площади жило-

го помещения»; 

постановление Администрации Федор-

ковского сельского поселения от 

01.04.2008  № 11  «Об установлении 

нормы предоставления площади жилого 

помещения по договору социального 

найма и учетной нормы площади жило-

го помещения» 

92. Подготовка и выдача разрешения на 

строительство (реконструкцию) объекта 

капитального строительства для индиви-

дуального жилищного строительства 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 18.07.2014 

№  466 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации; 

Земельный кодекс Российской Федера-

ции; 

Постановление Правительства Россий-

ской Федерации от 16.02.2008 №87 «О 

составе разделов проектной документа-

ции и требованиях к их содержанию»; 

Постановление Правительства Россий-

ской Федерации от 24.11.2005  № 698 

«О форме разрешения на строительство 

и форме разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию»; 

Приказ Министерства регионального 

развития Российской Федерации от 

19.10.2006 №121 «Об утверждении Ин-

струкции о порядке заполнения формы 

разрешения на строительство»; 

Правила землепользования и застройки 

Парфинского городского поселения, 

утвержденного решением Совета депу-

татов Парфинского городского поселе-

ния от 17.07.2008 г. № 97; 

Правила землепользования и застройки 

Федорковского сельского поселения, 

Отдел дорожного хозяй-

ства, строительства и 

жизнеобеспечения Ад-

министрации  муници-

пального района 



утвержденного решением Совета депу-

татов Федорковского    сельского посе-

ления от 26.12.2012 г. № 101; 

Правила землепользования и застройки 

Полавского сельского поселения, ут-

вержденного решением Совета депута-

тов Полавского сельского   поселения 

от 25.12.2012 г. № 105 

Торговля 

93. Выдача разрешения на право организации 

розничного рынка 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 15.02.2011 

№ 110 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Отдел экономики и тор-

говли Администрации 

муниципального района 

Малый и средний бизнес, инвестиционные проекты 

94. Оказание поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства в рамках 

реализации муниципальных программ 

Постановление Админи-

страции муниципально-

го района от 15.02.2011 

№ 111 

Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» 

Отдел экономики и тор-

говли Администрации 

муниципального района 

 

 


